Marius Victorinus VI 4, 2: huius plerique quot partes tradiderunt? duas. quas? ἐξηγητικήν atque δριστικήν. quae est ἐξηγητική? quae enarrat. quae δριστική? quae definit.

Diomedes I 426, 15: grammaticae partes sunt duas, altera quae vocatur exegetice, altera horistice. exegetice est enarrativa, quae pertinet ad officia lectionis: horistice est finitiva, quae praecepta demonstrat, cuius species sunt haec, partes orationis virtutesque.

Die partes erscheinen mit ihren species vermischt in der jüngeren Aufzählung der Teile und Kapitel der Grammatik im Fragmentum Bobiense VII 537, 1: haec his rebus continetur: litteris, syllabis, accentibus, pedibus, VIII partibus orationis, anomalis, vitiis, figuris, clausulis, metris, etymologia, orthographia, expositione historicorum et poetarum. Ebenso handelt es sich um eine spätere Auffassung, wenn Probus Inst. IV 47, 18 von analogia und anomalia als Teilen der Grammatik spricht, worauf ich am Schluß des Kapitels de latinitate zurückkommen werde. Die vier officia, welche Varro kannte, beziehen sich nur auf pars exegetice, welcher Teil ja auch in Barros Definition allein die Grammatik bildete. Die Lehre von den vier officia lesen wir:

Diomedes I 426, 21: grammaticae officia, ut adserit Varro, constant in partibus quattuor, lectione enarratione emendatione iudicio. lectio est artificialis interpretatio, vel varia cuiusque scripti enuntiatio serviens dignitati personarum exprimensque animi habitum cuiusque. enarratio est obscurorum sensuum quaestionumve explanatio, vel exquisitio per quam unius cuiusque rei qualitatem poeticis glossulis exsolvimus. emendatio est quae singula prout ipsa res postulat dirigimus aestimantes universorum scriptorum diversam sententiam, vel recorrectio errorum qui per scripturam dictionemve fiunt. iu-

dicum est quo omnem orationem recte vel minus quam recte pronuntiatam specialiter iudicamus, vel aestimatio qua poema ceteraque scripta perpendimus.

Dositheus VII 376, 5: artis grammaticae officium constat partibus quattuor, lectione emendatione enarratione iudicio. lectio est varia cuiusque scripti pronuntiatione serviens dignitati personarum exprimensque habitum animi cuiusque. emendatio est recorrectio errorum, qui per scripturam dictionemve fiunt. enarratio est obscurorum sensuum quaestionumque narratio. iudicium est quo poemata ceteraque scripta perpendimus.

Maximus Victorinus VI 188, 6 = Audax VII 322, 4 = Codex Bernensis 123 Sup. XXXIV: grammaticae autem officia quot sunt? quattuor. quae sunt? lectio, enarratio, emendatio, iudicium. lectio quid est? secundum accentus et sensum necessitatem propria pronuntiatione. enarratio quid est? secundum poetae voluntatem unius cuiusque descriptio- nis explanatio. emendatio quid est? errorum apud poetas et figurorum reprehensio. iudicium quid est? bene dictorum comprobatio.

Marius Victorinus VI 4, 6: eius praecipue officia sunt quattuor, ut ipsi (Varroni) placet, scribere legere intellegere probare.

In den vier officia, lectio enarratio emendatio iudicium, stimmen alle außer Marius Victorinus<sup>1)</sup> überein. Diomedes führt für jede der vier Arten zwei Definitionen an, von denen Dositheus nur je eine hat, und zwar die zweite bei lectio emendatio iudicium, die erste bei enarratio. Aus einer anderen Quelle haben Maximus Victorinus, Audax und Codex Bernensis geschöpft. In viel allgemeinerer Weise und mit Rück- sicht auf eine spätere Definition der Grammatik<sup>2)</sup> giebt Cassiodorus ihr officium und finis an VII 214, 20: officium

1) Vgl. Steinhalt S. 548 Anmerkg.

2) Vgl. Steinhalt S. 548.

eius est sine vitio dictionem prosalem metricamque compонere; finis vero elimatae locutionis vel scripturae inculpabili placere peritia.

Wir kommen zu den initia der Grammatik, d. h. dem Anfang und der damit zusammenhangenden Disposition. Die Frage nach dem Anfang beantworten mit dem Hinweis auf verschiedene Anfangskapitel:

*Audax VII 321, 9 — Maximus Victorinus VI 188, 3:* unde incipere debet grammatica? quidam a voce cooperant, alii a litteris, alii a syllabis, alii a casibus, nos a definitione.

*Marius Victorinus VI 3, 6:* artium grammaticarum scriptores quidam ab arte cooperunt, quidam a grammatica, quidam a definitione, quidam a voce, quidam a littera.

*Diomedes I 300, 3:* artis grammaticae auctores exordium scribendi varium diversumque sumpserunt. quidam enim ab ipsa arte cooperunt, alii ab elementis vel a litteris, multi a casibus, plerique a partibus orationis, nonnulli a voce, pauci a nominum declinatione; nos vero ab ipsa oratione auspicemur.

*Servius IV 405, 4:* plerique artem scribentes a litterarum tractatu inchoaverunt, plerique a voce, plerique a definitione artis grammaticae.

*Pompeius V 95, 3:* plerique qui artem scribunt a definitione ipsius artis inchoant . . . (96, 2) multi ergo dicunt ab arte inchoandum esse. et quare hoc dicunt? quia ab ipsa arte tractatum est, et quoniam debemus primum scire hoc ipsum quod dicimus, et postea quae sit ipsa res discere . . . multi ab ipsis litteris inchoant . . . multi et a voce inchoant ea ratione, quoniam litterae de voce sunt natae, et non possumus pervenire ad secundam, nisi dixerimus primam partem.

Mit dieser Streitfrage wird dann die Untersuchung des richtigen Anfangs verbunden von *Audax VII 321, 11 — Maximus Victorinus VI 188, 4:* qui tamen cooperunt melius? utique qui a definitione vel a litteris. nam vox litteralis est et sine grammatica communis cum imperitis. Diese ge-